Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De superstitiosis quibusdam casibus

Heinrich <von Gorkum>

[Esslingen], nicht nach 1473

Incipit Tractatus de superstitiosis quibusdam casibus / compilatus in alma universitate studij Coloniensis per venerabilem magistrum Heinricum de Gorihem sacre theologie professorem eximium

[urn:nbn:de:bsz:31-309500](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-309500)

Incipit tractatus de supersticiosis
quibusdā casib⁹ opilat⁹ in alma
vniuersitate studij Coloniens⁹ p
venabilem mgrm Henricū de
Goribem sacre theo. p̄fessoꝝ
eximium.

In lectōne nouissima vestris me obligauit dile
ctōmib⁹ r̄nsuz quibusdā mibi p̄ntatis casibus
supersticiōis ritū scernētib⁹. q̄s absoluendo siml
repetere intendo. Gratia autē dicendoz p̄mie
tendū est tanq̄m p̄ncipiū sequentiū. ⁊ est beati
Aug. 21. de ci. dei. ⁊ doctoris sancti i scda scde
q̄omb⁹ 94. 96. 9A. **N**oies p̄ctm̄ omittunt.
quicqd agūt demonum auxilio ul' p̄silio p aliq̄
pacta cū eis mita tacita ul' exp̄ssa. **N**oc autēz
stingit quotienscūq̄ hoīes i suis opatōib⁹ ex
falsa ⁊ vana opione ad aliqd tēdūt. **F**alsa vō
⁊ vana ē oīs opio. qua quis ex aliq̄b⁹ medijs
mitē obtinere aliquē effectū qui ex eis nō ē na:
tus puenire. **V**erbi gr̄a. aliq̄s icus ad pugnā
stans i biuiō ⁊ p̄sidans motū seu volatū auuū
⁊ garzitus aut q̄scūq̄ gest⁹ eaz pōt ex eis cō
iectare sup dispōne fuēa aeris q̄ ad sezeritatē

vel pluuiam tranquillitatem seu tempestatem. **N**am
corpora brutorum animalium subiacent dispositioni
corporum celestium. et ideo nichil prohibet aliquas
eorum operationes esse quorundam fuerunt signa. in
quantum conformantur instinctui celesti. et sic quando
conuicula frequenter exocitat. est argumentum
fuisse pluuiam. **S**i dicto modo stans. estimet ex si-
gnis autem potest sibi per unam uiam ambulandum quam per
aliam. uel quam pugnando obtinebit uictoriam. talis opi-
nio falsa est et uana quia extendit motus et uoces a
uiuum ad ea que nullo modo ad ipsas aues pertinet et que-
ritur argumentorum per medium per quod homini non potest. **A**c per hoc
demonstratio per petitorum hominis se occulte ingerunt
ad cooperandum et sibi quoddam pactum occultum hominis
cum demone. **U**el si quis scribat cedula litteris notis
et eam mittat scienti legere dictam scripturam. potest ipse
scribens ex hoc habere effectum sequi ut alii suam mentem
manifestet. **S**i per aliquam cedula insignitam nominibus
ignotis et per caract. insolitos credat animam aliam
licet in suum amorem. talis opinio est falsa et frivola et
succedit demoni licentiam se immiscendi. ac per hoc fit a-
ctio illi. et superstitio. **D**ari modo licet nauem uolenti per-
transire mare aduere dispositio celi ut predictum
super dispositione maris quo ad tranquillam. uel tempe-

¶ Si ceteris paribus eligat potius unam horam
vel diem quam aliam. Aut si velit ex premissis signis
concludere aliquod infortunium ex occursum aliquorum
hominum supra mare. vult eorum aliquid consequi per
media ex quibus consequi non potest. ac per hoc illicitis
intendit. Fit igitur ut demones se immisceant
et fit homo superstitiosus et sic de alijs. Ratio
autem predictorum haec est. quia aduersarius noster
dyabolus intendit incessanter perditionem hominum
et sic studet inducere in errores salutis generis
humani nocivos quoscunque sibi permittitur. Haec
autem promissio sibi conceditur ex demerito eius
qui vanis et illicitis seu falsis insistit aut super-
stitiosis vacat. ad frivola se conuertendo quae
admodum in exemplis praemissis et similibus.
Quo tanquam principali promisso respondendum est casus
sibi oblati per aliquas rationes.

¶ Prima propositio.

Cereis in die purificationis benedictis. in die agathe dum pagum missarum solennia inscribere haec
verba. Oremus sanctam spon. etc. ac per hoc intendere
sequi libatorum incendij. habendo solam fiduciam ad dei
honorum et beate Agathe. et ex eorum pietate auxilium
expectando non videtur illicitum neque superstitiosum.

*Quisquis in q[ua]rta
in p[ar]te m[on]di v[er]it[ate]m
h[ab]et in s[an]c[t]o
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni
f[er]re d[omi]ni d[omi]ni*

Nec p[ro]p[ter] q[uo]d **M**ax diuina bonitas volens sanctos
suos tanq[ua]m carissimos a[n]i[m]as i[n] honore h[er]i distri-
buit eis diuersa dona ad d[omi]nos effect[us] i[n] subue-
nien[do]z s[ed] varias neccitates ho[m]i[n]u[m] occurrētes. q[ui]e
ex talib[us] a[n]i[m]is alliciat ad sc[ola]r[um] suoz venatōem
Sic em̄ legiē q[uo]d de[us] frequēte[m] opat[ur] d[omi]na miras-
cula circa reliq[ua]s sc[ola]r[um] & in eoz apparitōib[us]
Nec derogat pietati alios & alios sc[ola]r[os] institu-
tos esse tanq[ua]m p[ro]nos circa alios & alios mor-
bos. ut alia & alia ho[m]i[n]u[m] vota / ut sc[ola]r[us] antho[n]i[us]
circa mēbroz icendia / sc[ola]r[us] corneli[us] circa mor-
bū caducū. Teste aut[em] doctore sc[ola]r[um] licitū ē por-
tare circa collū reliq[ua]s sc[ola]r[um] & ex fiducia dei
& ip[s]oz sc[ola]r[um] & tali venatōne ampli[us] pie p[ro]su-
mere de ip[s]oz auxilio. Et sic dicit[ur] i[n] decre. 26.
q. 6. q[uo]d licitū est penes se h[ab]ere cedulas conscri-
ptas simbolo aut orōne d[omi]nica ut t[em]p[or]e creator
oim honore[us] de[us]. Regiē aut[em] q[uo]d ad emendatōez
b[ea]t[is] iurg[is]. Agathe. angel[us] i[n] tabul[is] lapidis scri-
psit illa v[er]ba O[mn]i t[em]p[or]e sc[ola]r[um] spon. ho. d. & pa. li.
Regiē secundo q[uo]d paganoz multitudo fugien-
ad sepulcrum virginis. tulerunt velum eius
stra ignem. ut p[ro]baret d[omi]n[us] q[uo]d a picul[is] m[er]i-
t[is] d[omi]ni meritis **A**gathe. martiris sue eos liberaret